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ABSTRAKT

Vliv parametrů vysokofrekvenční oscilační ventilace na regionální distribuci

dynamické hyperinflace plic

Dynamická hyperinflace plic (DH) je nežádoucí tlakový gradient, který může vznikat

při umělé plicní ventilaci. Současné diagnostické metody pro její detekci nejsou

optimální, obzvlášť pro monitorování při vysokofrekvenční oscilační ventilaci (HFOV).

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je zobrazovací metoda, která nabízí možnost

neinvazivního kontinuálního sledování stavu ventilovaných plic. V současnosti jsou

studie v oblasti umělé plicní ventilace více zaměřeny na hledání nových metod

monitorování stavu plic. Zobrazení regionální distribuce DH by mohlo přinést slibné

výsledky pro klinickou praxi. Cílem této práce je navrhnout metodiku pro zobrazení

regionální DH při HFOV ventilaci, ověřit ji na experimentálních datech a nalézt závislost

získaných distribucí DH na nastavených parametrech HFOV.

Pro zobrazení regionální distribuce DH bylo potřeba provést tlakovou kalibraci dat

EIT a to v každém pixelu snímků EIT. Poté se kalibrovaný snímek omezil na region plic

metodou, která stanoví prahovou hodnotu na základě průměru a maximální odchylky

ve snímku. Pro porovnání skupin dat ke zjištění vlivu nastavených parametrů HFOV byla

data normalizována a zprůměrována.

Navržená metodika umožnila zobrazení distribuce DH pomocí dat EIT. Porovnáním

výsledných distribucí byl zjištěn vliv poměru inspiračního a exspiračního času na vznik

dynamické hyperinflace při poměru 1:1 a dynamické hypoinflace při poměru 1:2. Byla

také nalezena rozdílná distribuce pro vstupní tlaky do dýchacích cest 12 a 18 cmH2O

při poměru 1:1 a totožná distribuce pro oba vstupní tlaky rovnoměrně po vrstvách

při poměru 1:2.

Klíčová slova

dynamická hyperinflace plic; elektrická impedanční tomografie; vysokofrekvenční

oscilační ventilace;

ABSTRACT

The effect of high frequency oscillatory ventilation on regional distribution

of dynamic hyperinflation of lungs

Dynamic hyperinflation (DH) is an undesirable pressure gradient, which can occur

during artificial lung ventilation. Contemporary diagnostic methods of DH are not

optimal, particularly for monitoring during high frequency oscillatory ventilation

(HFOV). Electrical impedance tomography (EIT) is an imaging method, that offers

a non-invasive continuous monitoring of the ventilated lungs. The current aim

of nowadays studies in the field of artificial lung ventilation is to find new techniques

of lung monitoring. Displaying a regional distribution of DH may bring promising

outcomes for clinical practice. The aim of this study is to prepare a method for imaging

the regional distribution of DH, verify it on experimental data and find a relationship

between the acquired distributions and set parameters of HFOV.

The EIT data were calibrated to pressure values to display the regional distribution

of DH. This calibration was applied in each pixel in the EIT image. Afterwards,

the calibrated image was restricted to the region of lungs only with the use of a method,

that determines a threshold based on an average value and a maximum deviation in the

image. The final distribution data were normalized and averaged to determine

a dependency in groups of data on the set parameters of HFOV.

The proposed methodology allows imaging of the regional distribution of DH based

on EIT data. Comparing resulting distributions, a dependency of dynamic hyperinflation

on time ratio of inspiration and expiration 1:1 was discovered and dynamic hypoinflation

on time ratio 1:2. There were also different distributions of 1:1 ratio for airway pressures

12 and 18 cmH2O and identical layered distributions of 1:2 ratio for the both airway

pressures.

Keywords

dynamic hyperinflation; electrical impedance tomography; high frequency oscillatory

ventilation;
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
∆��� AU Rozdílový snímek elektrické impedanční tomografie
��� AU Signál elektrické impedanční tomografie

��� AU Střední hodnota signálu elektrické impedanční tomografie

� AU Maximální odchylka ve snímku elektrické impedanční tomografie
� - Prahový koeficient
∆��

�� cmH2O Změna alveolárního tlaku způsobená dynamickou hyperinflací
��
cmH2O Alveolární tlak
�

�

cmH2O Střední alveolární tlak

��
cmH2O Tlak v dýchacích cestách
�

�

cmH2O Střední tlak v dýchacích cestách

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ARDS Syndrom dechové tísně dospělých (Acute respiratory distress syndrome)
CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)
DH Dynamická hyperinflace
EELV Objem plic na konci výdechu (End-expiratory lung volume)
EIT Elektrická impedanční tomografie
FRC Objem relaxovaných plic (Functional residual capacity)
HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (High frequency oscillatory ventilation)
I:E Poměr inspiračního a exspiračního času
LAEM Metoda výpočtu oblasti plic (Lung area estimation method)
MA filtr Filtr s klouzavým průměrem (Moving average filter)
PEEP Přetlak v respiračním okruhu na konci výdechu (Positive end expiratory pressure)

Poznámky k použitým jednotkám

V této práci je použito značení litrů jako „L“ vycházející ze zahraniční literatury,

kde je v oblasti respirační péče preferované pro vyvarování se nechtěné záměny běžně

používaného symbolu „l“ (malé „L“) s číslicí 1.
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1 Úvod

Klinická praxe v oblasti plicní ventilace obecně klade důraz na pokročilé

monitorování fyziologického stavu pacienta, především jeho plic. Současné diagnostické

metody dynamické hyperinflace plic (DH) nejsou optimální – buď přináší radiační zátěž,

jsou invazivní, nebo mohou ovlivnit ventilaci pacienta. Vyšetření pomocí elektrické

impedanční tomografie (EIT) neinvazivně zobrazuje změny bioimpedance v rovině

hrudníku a analýzou těchto dat můžeme zjistit parametry plic (tlak, objem) [1]. Má tedy

potenciál najít uplatnění při snazší bedside diagnostice plicních onemocnění spojených

s umělou plicní ventilací.

1.1 Přehled současného stavu

Vysokofrekvenční oscilační ventilace (HFOV) je nekonvenční metoda protektivní

ventilace pacienta. Jedná se o ventilaci velmi malými dechovými objemy

(1–2 mL/kg) při suprafyziologických frekvencích (3–15 Hz) [2], [3]. Obecně je HFOV

v klinické praxi používána při selhání konvenční ventilace nebo při snaze snížit

pravděpodobnost vzniku barotraumatu plic. Pozitivního efektu při aplikaci HFOV je

dosahováno u dětí a novorozenců [4]. U dospělých může být HFOV indikována např.

při syndromu dechové tísně dospělých (ARDS). Nicméně poslední studie neukazují

žádný významný, ani protektivní účinek terapie u dospělých [5], [6], [7]. Ze studie [7]

navíc vyplývá doporučení na zaměření dalších studií na nové techniky monitorování

stavu plic a lepší strategie ventilace pacienta k vyvarování se poškození plic.

V animálních studiích byl pozorován nežádoucí efekt při špatném nastavení HFOV

a tím je vznik DH [8]. Jedná se o tlakový gradient, kdy je alveolární tlak v plicích

nad úrovní tlaku na vstupu do dýchacích cest. Ten může zvyšovat dechovou práci a může

způsobit barotrauma plic. V současné době se DH při umělé plicní ventilaci často

diagnostikuje krátkodobým uzávěrem dýchacích cest na konci výdechu, tzv. okluzním

manévrem [9]. Dalšími možnostmi jsou měření ezofageálního tlaku pomocí balónku

zavedeného do jícnu a zobrazení pomocí CT [10]. Tyto metody ale nejsou svým

principem optimální – zavedení ezofageálního balónku je invazivní a navíc u subjektu

s absencí spontánního dýchání je nesnadné správné umístění. Diagnostika pomocí CT

vyžaduje transport pacienta a přináší radiační zátěž. Okluzní manévr pak může přinášet

rizika potřebou přerušit ventilaci [10].

Elektrická impedanční tomografie je neinvazivní zobrazovací metoda, která měří

rozložení impedance v tomografické rovině hrudníku. Impedance se v této oblasti mění

ventilací, ale jsou zde přítomny i jiné ovlivňující faktory (srdce, pohyby hrudníku) [11].

U EIT se nabízí možnost kontinuálního monitorování, ale metoda poskytuje pouze

funkční zobrazení s nízkým rozlišením. V současné době se s tímto zařízením
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v klinickém provozu příliš nesetkáme, protože dosud není jednoznačná shoda v provádění


[…]


lze získat jednočíselnou globální hodnotu DH, která koresponduje s výsledky
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práce Orta [1]. Výsledky bylo možné porovnávat, protože se jednalo o stejná

experimentální data.

U některých experimentů bylo na křivce EIT během kalibračního a měřicího

manévru patrné přetrvávající rušení i po filtraci signálu. Toto rušení by svou frekvencí

mohlo přibližně odpovídat srdeční aktivitě (Obrázek 4.1). Pohyby srdce v tomografické

rovině hrudníku také způsobují změny impedance. Při interpretaci výsledků je tedy nutné

vzít v úvahu možnost vlivu srdeční aktivity na výslednou distribuci regionální DH.

Obrázek 4.1 Přetrvávající rušení v signálu EIT po filtraci způsobené zřejmě srdeční aktivitou

V rohových oblastech EIT snímků s nulovými pixely, odpovídajícími stavu

beze změn impedance, vycházel v kalibrační matici nedefinovaný výraz „0/0“. Jedná se

především o oblasti mimo region plic. V programu Matlab bylo zapotřebí tento problém

manuálně ošetřit vložením nul na tyto pozice, které by ve výsledku odpovídaly nulové

hodnotě DH. Tyto pixely je ale nutné vyřadit z výpočtu globální hodnoty z regionální

DH, což zajistila mimo jiné maska pro vymezení regionu plic.

Pro potřeby vymezení regionu plic při zobrazení regionální DH byla zvolena metoda

prahování na základě velikosti maximální odchylky od průměru v rozdílovém snímku

stavů před a po injekci vzduchu. Metoda odchylky od průměru byla zvolena, protože se

ukázala jako srovnatelná s metodou „lung area estimation method“ (LAEM) [25], [26].

V práci Pulletz a spol. [26] je doporučen práh 20–35 % při konvenční ventilaci, nicméně

vzhledem k použití HFOV byl v této práci empiricky zvolen práh 40 % pro co nejlepší

vyloučení extrémů a zároveň vhodné zobrazení regionu plic odpovídající anatomii

prasete. Metoda zrcadlení byla navíc použita vzhledem k předpokladu symetrického

uložení plic. Takto získaná maska byla aplikována k vyloučení rušení v oblasti mimo

plíce a k ignorování malých hodnot při měření.
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V této práci nebylo přihlíženo na amplitudy oscilací HFOV, které mají vliv

především na velikost vzniklé DH [1]. Tento parametr však nemohl být analyzován,

protože byl v průběhu měření upravován k zajištění normoventilace zvířete. Z tohoto

důvodu byly hodnoty DH pro porovnání skupin dat normalizovány na rozsah 0–1. Tato

normalizace pak umožnila zobrazit závislost regionální distribuce DH na nastavených

parametrech HFOV napříč experimenty.

Nespornou výhodou použití EIT při detekci regionální DH během ventilace subjektu

je kontinuální monitorování s neinvazivním charakterem. Pro tlakovou kalibraci signálu

EIT je sice zapotřebí okluzního manévru, který narušuje ventilaci pacienta, ale v práci

Adlera a spol. [24] byla prokázána spolehlivost provedené kalibrace po dobu

min. 30 minut. Až po této době bylo zapotřebí kalibraci opakovat. Na délku kalibrace

může mít vliv jednak stálost kontaktu elektrod v pásu EIT s pacientem při měření, ale také

proměnlivost poddajnosti plic v průběhu ventilace.

Limitací metody navržené v této práci je detekce přítomnosti DH až při zpětné

analýze nahraných dat z EIT. To je způsobeno vlastností zařízení PulmoVista 500

(Dräger, Lübeck), které neumožňuje online čtení dat EIT. Je také zapotřebí mít na paměti,

že zařízení EIT měří pouze v jedné tomografické rovině. Ta představuje asi 20–30% část

plic [11], chybí tak informace o provzdušnění plic jako celém orgánu. Dalším

nedostatkem je již zmiňovaný možný vliv srdce na regionální distribuci DH. U navržené

metodiky je také možné uvažovat situaci, kdy dojde ke změně v samotném alveolu

mezi stavem při ventilaci a při kalibračním a měřicím manévru. Pokud by byl při manévru

alveol zkolabovaný a při oscilacích se otevřel, pak by kalibrovaný signál EIT pro danou

oblast neplatil a mohl by podat značně zkreslenou distribuci DH.

Výsledky této práce ukazují, že regionální distribuce DH dokáže zobrazit místa

s extrémními hodnotami DH, které se od globální hodnoty DH mohou v některých

případech lišit až několikanásobně. Implementace tohoto zjištění do ventilační strategie

v klinické praxi by mohlo zamezit nežádoucím efektům DH na plíce zobrazením oblastí,

kde nabývá extrémních hodnot.

Přínosem této práce je i předpoklad zařazení funkcí vzniklých v rámci návrhu metody

do vytvářeného Matlab toolboxu pro zpracování dat EIT pro účely FBMI ČVUT.
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5 Závěr

Pomocí elektrické impedanční tomografie lze zobrazit regionální distribuci

dynamické hyperinflace plic. Aplikovaná metodika byla ověřena na datech z animálních

experimentů za použití vysokofrekvenční oscilační ventilace a byla nalezena závislost

vzniku dynamické hyperinflace plic na poměru inspiračního a exspiračního času 1:1 a

dynamické hypoinflace na poměru 1:2. Dalším významným zjištěním jsou rozdílné

distribuce dynamické hyperinflace pro vstupní tlak do dýchacích cest 12 cmH2O

s ventrálně-centrálním umístěním ohniska a pro 18 cmH2O s homogennější distribucí.

U dynamické hypoinflace byly pro oba vstupní tlaky distribuce totožné rovnoměrně

po vrstvách.

Výsledky této práce byly prezentovány na Semináři biomedicínského

inženýrství 2018 (BMII 2018) na Fakultě elektrotechnické (ČVUT, Praha).
