České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Andrea Mitriková

s názvem: Vliv parametrů vysokofrekvenční oscilační ventilace na regionální distribuci dynamické hyperinflace plic

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 100

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka pracovala na své bakalářské práci samostatně a mezivýsledky pravidelně konzultovala jak s vedoucím práce, tak s externím odborníkem. Kladně hodnotím ochotu řešit komplikace, které nastaly při řešení a práci nad rámec zadání (např. příprava několika funkcí do toolboxu pro zpracování EIT pro Matlab). Předložené výsledky budou použity jako základ pro publikaci v odborném periodiku.

Celkově hodnotím práci stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....